
 

REGIONE PIEMONTE BU46 17/11/2022 
 

Codice A1616A 
D.D. 9 novembre 2022, n. 614 
Disposizioni attuative della l.r. 3/2015 e s.m.i. in materia di controllo degli impianti termici. 
Accertamento della somma complessiva pari a Euro 200.327,31 corrisposta dalla Provincia di 
Cuneo (cod. ben. 10324) sul cap. n. 34655 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 
annualità 2022. 
 

 

ATTO DD 614/A1616A/2022 DEL 09/11/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1616A - Sviluppo energetico sostenibile 
 
 
OGGETTO:  Disposizioni attuative della l.r. 3/2015 e s.m.i. in materia di controllo degli impianti 

termici. 
Accertamento della somma complessiva pari a Euro 200.327,31 corrisposta dalla 
Provincia di Cuneo (cod. ben. 10324) sul cap. n. 34655 del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024 annualità 2022. 
 

Premesso che: 
 
Il d.p.r. 16 aprile 2013, n. 74 (Regolamento recante definizione dei criteri generali in materia di 
esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici per la 
climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell'acqua calda per usi 
igienici sanitari) prevede che le Autorità competenti in materia effettuano “gli accertamenti e le 
ispezioni necessari all'osservanza delle norme relative al contenimento dei consumi di energia 
nell'esercizio e manutenzione degli impianti termici”; 
 
la legge regionale 11 marzo 2015, n. 3, all’art. 39, comma 1, lettera c), stabilisce che la Giunta 
regionale adotta provvedimenti diretti a “disciplinare le attività di accertamento ed ispezione degli 
impianti termici”; 
 
con la deliberazione n. 32-7605 del 28/09/2018, la Giunta regionale, in attuazione del predetto 
articolo, ha: 
 

• revocato le precedenti deliberazioni n. 13-381 del 06/10/2014 e s.m.i., n. 17-1466 del 
25/05/2015 e n. 23-2724 del 29/12/2015; 

• approvato gli allegati A, B, e C recanti le nuove disposizioni in materia di catasto, accertamenti 
e ispezioni degli impianti termici e obblighi di comunicazione in capo ai distributori di 
combustibile per gli impianti termici dirette a disciplinare: 

• la gestione operativa del catasto degli impianti termici; 



 

• le attività di accertamento e ispezione degli impianti termici; 
• gli obblighi di comunicazione in capo ai distributori, ai fornitori e venditori di combustibile; 
• disposto che per lo svolgimento delle attività di informazione e controllo degli impianti termici, 

nelle more dell’istituzione degli ambiti territoriali ottimali, sono destinate alla Città 
Metropolitana di Torino e alle Province risorse da ripartire proporzionalmente al numero degli 
abitanti e al numero di impianti presenti sul CIT; 

 
  
dato atto che nelle pregresse annualità 2015-2016-2017 e 2018, ai sensi delle deliberazioni della 
Giunta regionale n. 23-2724 del 29/12/2015, n. 12-4449 del 22/12/2016 e n. 32-7605 del 
28/09/2018 sono state assegnate alla Città Metropolitana e alle Province piemontesi, per le attività 
attinenti i controlli sugli impianti termici, risorse finanziarie per un importo complessivo pari ad 
euro 1.561.771,25; 
 
considerato che, nell’ambito del riparto delle risorse regionali da trasferire a Province e Città 
Metropolitana afferenti la nuova programmazione, la Provincia di Cuneo ha comunicato, con nota 
prot. n. 53236 del 26/08/2021, l’impossibilità di effettuare attività sistematica di accertamento ed 
informazione in materia energetica per una perdurante situazione di cronica carenza di personale, 
evidenziando l’intenzione di restituire a Regione Piemonte le somma introitate e non utilizzate a tali 
fini; 
 
a tale proposito il Settore Sviluppo Energetico Sostenibile ha richiesto alla Provincia di Cuneo la 
rendicontazione finale delle risorse residue non utilizzate, il cui riscontro da parte della Provincia di 
Cuneo del 27/09/2022 prot. n. 0057700/2022, evidenzia che l’importo da restituire alla Regione 
Piemonte per la campagna dei controlli e delle ispezioni sugli impianti termici, svolta in 
convenzione con l’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale del Piemonte (ARPA), 
ammonta a € 200.327,31.  
 
  
Rilevato che la Provincia di Cuneo ha impegnato con determinazione dirigenziale n. 1580 del 
10/10/2022 la somma pari a Euro € 200.327,31 a titolo di restituzione di fondi inutilizzati a Regione 
Piemonte per attività di accertamento e ispezione su impianti termici. 
 
Ritenuto pertanto alla luce delle considerazioni sopraindicate di procedere: 
 

• ad accertare la somma pari a € 200.327,31 sul capitolo 34655 del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024 annualità 2022 dando atto che l’importo non è stato accertato con 
precedenti atti; 

 
  
• all’incasso della suddetta somma corrisposta dalla Provincia di Cuneo (cod. ben.10324) versata 

con quietanza n. 36364 del 20/10/2022 per un importo pari a € 200.327,31, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’appendice A parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

 
  
Il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale.  
 
Verificata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6 del d.lgs 118/2011.  
 



 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14.06.2021.  
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
  
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• legge n. 241/1990 e s.m.i. "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• legge regionale n. 23 del 28.07.2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• articoli 4 e 16 del D.Lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• d.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 
e 2 della legge5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• d.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza ediffusione di informazioni da parte delle PP.AA."; 

• d.lgs n. 50/2016 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici"; 

• legge regionale 29 aprile 2022, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022)"; 

• legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 " Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• dgr n. 1- 4970 del 4 maggio 2022 " Legge regionale 29 aprile 2022 n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 

• dgr n. 1- 4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte"; 

• dgr n. 73-5527 del 03/08/2022 "Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024.Attuazione 
delle Legge regionale n. 13 del 02/08/2022. "Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024". Modifica del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024.; 

• d.lgs. 192/2005 e s.m.i. in materia di rendimento energetico nell'edilizia; 

• d.l. 63/2013, convertito con modificazioni dalla l. 90/2013, sulla prestazione energetica 
nell'edilizia; 

• d.p.r. 74/2013 e s.m.i. (Regolamento recante definizione dei criteri generali in materia di 
esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici per la 
climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell'acqua calda per 
usi igienici sanitari, a norma dell'art. 4, comma 1, lettere a) e c), del D.lgs. 192/2005); 

• D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. (Norme in materia ambientale); 

• D.lgs. 4 luglio 2014, n. 102 e s.m.i. (Attuazione della direttiva 2012/27/UE sull'efficienza 



 

energetica); 

• legge regionale 11 marzo 2015 n. 3 (Disposizioni regionali in materia di semplificazione) e 
s.m.i.; 

• la D.G.R. 4 agosto 2009, n. 46-11968 e s.m.i. (Stralcio di piano per il riscaldamento 
ambientale e il condizionamento); 

 
 
DETERMINA  
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 

• di revocare alla Provincia di Cuneo le risorse assegnate ai sensi della deliberazione n. 32-7605 
del 28/09/2018 e non utilizzate per lo svolgimento delle attività di informazione e controllo 
degli impianti termici per il periodo 2015- 2018 nella misura di euro € 200.327,31; 

 
  

• di accertare la somma pari a € 200.327,31 sul capitolo 34655 del bilancio finanziario gestionale 
2022-2024 - annualità 2022 dando atto che l’importo non è stato accertato con precedenti atti; 

 
  
• di procedere all’incasso della suddetta somma proveniente dalla Provincia di Cuneo (cod. 

debitore n.10324) versata con quietanza n. 36364 del 20/10/2022 per un importo pari a € 
200.327,31, la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dal D. Lgs. 33/2013, non è 
soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Regione 
Piemonte. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Regione Piemonte e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 
12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte 
 
 

LA DIRIGENTE (A1616A - Sviluppo energetico sostenibile) 
Firmato digitalmente da Elisa Guiot 

 
 
 


